

Lovlina Borgohain Secures India's First Medal at Commonwealth Games 2026



India was welcomed into the podium bonanza at the opening ceremony of the Commonwealth Games 2026 with a spectacular performance by the sportsperson, Lovlina Borgohain, the star boxer of the home side. The star boxer of the home team, Lovlina Borgohain, opened India's medal window at the Commonwealth Games 2026. The Tokyo Olympics bronze winner topped the preliminary list of India's medals in the Olympic event 75Kg women boxing with a direct entry into the semi-final after a win in the bronze medal bout. Commonwealth Games boxing regulations state that all losers of the semi-finals receive the bronze medals, which will ensure that Lovlina at least gets a spot on the podium before her semi-final at the Crossover World Series of Boxing. The victory also catapulted India into the Olympics arena under the banner of 'Medal Rise' after winning its maiden Olympic medal at the Glasgow Games, but also made the country a boxing powerhouse in various sports competition platforms in the Olympics arena.

Why in News?

Lovlina Borgohain is in the news after becoming the first Indian athlete to secure a medal at the Commonwealth Games 2026. She advanced straight to the semi-finals of the women's 75 kg boxing due to having few figures in the category. Both the losing semi-finalists will earn bronze medals to ensure India's first medal even before Lovlina stepped into the ring.

Key Highlights of Commonwealth Games 2026

Lovlina Borgohain made history by picking up India's maiden medal at the Commonwealth Games 2026.

She belongs to the Boxing category of women 75 Kgs.

She was given a wildcard bye into the semi-final round.

Whenever her semi-final finish is guaranteed, it will be a minimum of a bronze in accordance with the boxing 1/2 finish array.

The Glasgow 2026 Commonwealth Games will take place in Scotland.

Now Lovlina will have the chance to get the guaranteed-bronze winning to a silver or gold with her remaining matches.

The achievement gave a first-hand boost to the overall tally for India.

About Lovlina Borgohain

Particular	Details
Full Name	Lovlina Borgohain
Date of Birth	2 October 1997
Birthplace	Golaghat, Assam
Sport	Boxing
Weight Category	Women's 75 kg
Coach	Padum Chandra Bodo (early coach)
Major Honour	Olympic Bronze Medallist (Tokyo 2020)
Current Achievement	India's First Assured Medallist at CWG 2026

Why did she win a medal before playing?

One of the reasons for Lovlina Borgohain's absence from the quarterfinals was that only a few boxers were registered in this category. She had been granted the early-draft (bye) to the semifinals as a result. The Commonwealth Games boxing rules dictate that all of the semi-finalists who lose their fights receive a bronze medal. Hence, if Lovlina manages to win the final, whose equals have just gone out in the semifinals alone, it will be guaranteed that she will secure at least a bronze medal, which makes her the first Indian gymnast to bag a medal at Glasgow 26th.

Significance for India

- Widened India's opening at the Commonwealth Games 2026.
- Bolstered India's credibility in boxing competitions globally.
- A lifted Indian contingent opening the nail-biting of the Games.
- Increased India's hopes of winning more medals in boxing.
- Added another milestone to Lovlina Borgohain's successful international career.
- Led young Indian athletes, particularly the women, to undertake boxing at the highest level of performance.

About Commonwealth Games 2026

Particular	Details
Event	Commonwealth Games 2026
Edition	XXIII Commonwealth Games
Host City	Glasgow
Host Nation	Scotland, United Kingdom
Duration	23 July – 2 August 2026
Participating Nations	Commonwealth member nations
Governing Body	Commonwealth Sport

Previous Achievements of Lovlina Borgohain

Year	Tournament/Event	Weight Category	Achievement
2026	Commonwealth Games, Glasgow	75 kg	Assured at least a Bronze Medal and became India's first medallist at CWG 2026
2023	IBA Women's World Boxing Championships	75 kg	Gold Medal
2022	Asian Games, Hangzhou	75 kg	Silver Medal
2022	Asian Boxing Championships	70 kg	Gold Medal

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

2021	Tokyo Olympic Games	Women's Welterweight (69 kg)	Bronze Medal
2019	AIBA Women's World Boxing Championships	Welterweight	Bronze Medal
2018	AIBA Women's World Boxing Championships	Welterweight	Bronze Medal

Conclusion: Lovlina Borgohain Assures India's First CWG 2026

Lovlina Borgohain's confident performance at the Glasgow Commonwealth Games 2026 is also a good start for the Indian team at Glasgow. With her recent first-time podium finish, she has again proved herself in regular performance in the international domain. From winning an Olympic medal to a World Championship to a Commonwealth Games medal, Lovlina is a medal-winning force to boost India's glory in women's boxing. As the game goes on, her confident bronze medal could climb to silver or gold, motivating young athletes from all over the nation.

India's First Commonwealth Games 2026 (FAQs)

Q1. Why is Lovlina Borgohain in the news?

Answer: Lovlina Borgohain is in the news for securing **India's first medal at the Commonwealth Games 2026** after advancing directly to the women's 75 kg boxing semifinals.

Q2. Which medal has Lovlina Borgohain secured at the Commonwealth Games 2026?

Answer: She has **secured at least a bronze medal** and still has the opportunity to upgrade it to silver or gold.

Q3. Why was Lovlina Borgohain guaranteed a medal before playing a match?

Answer: She received a direct entry into the semifinals because of the limited number of participants in her weight category. Under Commonwealth Games boxing rules, both losing semifinalists receive bronze medals.

Q4. Which weight category is Lovlina Borgohain competing in at CWG 2026?

Answer: She is competing in the **Women's 75 kg boxing event**.

Q5. Where are the Commonwealth Games 2026 being held?

Answer: The Commonwealth Games 2026 are being hosted in **Glasgow, Scotland**.

China Achieves Successful Gravity-1 Rocket Launch with Nine Satellites



China, yet again, has enjoyed the success of its own rapidly growing commercial space programme when it launched its Gravity-1 (Yinli-1) commercial rocket that successfully put nine satellites into orbit. Gravity-1 is one of the world's most powerful solid-fuel-based launch vehicles, developed by a private aerospace company, Orienspace. The successful mission highlights China's onboard skill in the deployment of satellites, reusable launch-derived technology and commercial space services. Moreover, it enhances China's aspiration of being a leader in the fast-growing space field expanding at a global scale.

Why in News?

China's success in launching the Gravity-1 rocket, carrying 9 satellites, is being reported as the nation gets underway with a new rocket. China launches its new rocket with nine satellites in orbit successfully. The mission was a demonstration of China's growing commercial launch

capabilities and the growing importance of private space companies in China's space industry. The supposed applications of the launch are satellite communication, Earth observation and more in space.

Key Highlights of Gravity-1 Rocket

- China has completed the ChinaSpace commercial rocket Gravity-1 (Yinli-1) launch.
- The rocket had a capacity to launch 9 satellites into orbit.
- It was a Chinese private aerospace company (Orienspace) that performed the mission.
- Gravity-1 is one of the world's most powerful solid fuel launch vehicles.
- The launch marks an improvement in China's commercial satellite launching power.
- It is conducive to China's long-term development of the space economy.
- The mission is part of China's increasing trend of private industry ventures into space.

About Gravity-1 Rocket

Particular	Details
Rocket Name	Gravity-1 (Yinli-1)
Country	China
Developer	Orienspace
Rocket Type	Commercial Solid-Fuel Launch Vehicle
Payload	Nine Satellites
Purpose	Satellite Launch Services
Launch Capability	Low Earth Orbit (LEO) Missions

About Orienspace

- Orienspace is a top private space aerospace enterprise founded in 2020 in China.
- The company has its headquarters in Beijing City, China.
- It specialises in commercial launch vehicles and launch services, focusing on satellite launch services.
- Orienspace has designed the Gravity-1 (Yinli-1) rocket, which is one of the world's strongest solid-fuel rockets.
- The company is determined to make low-cost, reliable and high-frequency launch services to the satellite possible.
- It has set a foundation to grow the Chinese space trade.

- The company Orienspace is one of the major private space enterprises that are competing with other companies like LandSpace, Galactic Energy, Space Pioneer, iSpace, among others.

Significance of the Gravity-1 Launch

- Another big milestone in China's commercial space programme.
- Showcases the strengths of China's private aerospace industry.
- Boosts China's strength in the "satellite launching market."
- Improves the country's launch capacity.
- Performs applications such as communications, Navigation, earth observation, weather forecasting, and science studies.
- Supports the development of cost-effective commercial launch services.
- Minimises reliance on government-operated launch vehicles for customer-carrying missions.
- Supports the development of the space economy worldwide.
- Facilitates the use of Low Earth Orbit (LEO) orbital constellations.

About China's Commercial Space Programme

- Exerts its best effort to create a commercial space industry which is competitive on a global scale.
- Promotes investment and innovation in the aerospace industry by the private sector.
- Specialisations in satellite launch, reusable rockets, satellite Internet, space vehicles.
- With the aid of government organisations like CNSA, CASC and CASIC.
- Top companies include Orienspace, LandSpace, Galactic Energy, Space Pioneer and iSpace.
- The applications include but are not limited to satellite communication, satellite navigation, disaster management, Earth observation, weather forecasting and scientific research.
- Supports China's other space programmes, such as the Tiangong space station, lunar and deep space programmes.
- Aims to cut down launch expenses and boost commercial Space Missions.

What is the importance of this Launch?

- Enhances China's global commercial launch industry.
- Improves the commercial capabilities of the country to launch satellites.
- Shows the fast-growing business of private space companies in China.
- Backs growth of Low Earth Orbit (LEO) Satellite Constellations.
- Makes satellite launch operator services more price- and performance-effective.
- Encourages new commercial space launch methods.
- Boosts China's competitiveness in the global space economy.

- Powers up the development of next-generation satellites for communication and Earth observation.
- Supports the current trend toward commercialisation of space in today's modern world.

Gravity-1 Rocket Launch: Conclusion

The addition of the Gravity-1 Rocket Launch is an impressive achievement in China's fast-developing commercial space programme. The mission was a success, with the launch of all nine satellites into Low Earth Orbit (LEO), showcasing the technological prowess of Orienspace and the growing dominance of private companies in China's space industry. The launch propels China into a more prominent role in the commercial launch market and bolsters its desire to become a premier space power. With an expanding space-based communications, navigation, and Earth observation industry, missions such as the Gravity-1 Rocket Launch will be key to the future of the space economy.

Gravity-1 Rocket Launch FAQs

Q1. Why is the Gravity-1 Rocket Launch in the news?

Answer: The **Gravity-1 Rocket Launch** is in the news because China successfully launched the commercial rocket carrying **nine satellites** into orbit, marking another major achievement in its commercial space programme.

Q2. What is Gravity-1 (Yinli-1)?

Answer: Gravity-1 (Yinli-1) is a **commercial solid-fuel launch vehicle** developed by the Chinese private aerospace company **Orienspace** for launching satellites into Low Earth Orbit (LEO).

Q3. Which country launched the Gravity-1 rocket?

Answer: **China** successfully launched the **Gravity-1 Rocket**.

Q4. How many satellites were launched during the Gravity-1 Rocket Launch?

Answer: The **Gravity-1 Rocket Launch** successfully placed **nine satellites** into orbit.

Q5. Which company developed the Gravity-1 rocket?

Answer: The **Gravity-1 Rocket** was developed by **Orienspace**, one of China's leading private commercial aerospace companies.

What is Rule 267 in Rajya Sabha? Meaning, Purpose and Significance



The Rajya Sabha has a specific provision (Rules of Procedure and Conduct of Business in the Rajya Sabha Rule 267), which enables the suspension of the listed business to debate a matter of urgency of public importance. The mechanism is regarded as an extraordinary instrument of serving the procedure as it allows the Members of Parliament (MPs) to address urgent national issues that need urgent attention. But Rule 267 provides for a discussion only after approval by the Chairman of the Rajya Sabha (Vice-President of India).

Why in News?

Rule 267 of Rajya Sabha, which seeks suspension of proceedings of the chamber for the discussion of urgent National issues, has once again caught media limelight following notices filed by Opposition MPs for the suspension of House proceedings. The notices were made under Rule 267.1, which permits the Chairman to deviate from the listed agenda and to permit a discussion of an issue of immediate public concern when he considers it suitable.

Key Highlights of Rule 267

- The Rules of Procedure and Conduct of Business in the Rajya Sabha have Rule 267.
- It enables the listing of a business for the day to be suspended, so that a matter of public urgent importance may be discussed.
- Any member of Parliament in the Rajya Sabha can write a notice relating to Rule 267.

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

- The discussion can take place only if the Chairman admits the notice.
- The Chairman may accept or reject a Rule 267 notice at his discretion.
- Parliamentary procedure rules 267 is considered to be an exceptional procedure and is rarely used.
- It allows Parliament to promptly address National issues that demand immediate intervention.

What is Rule 267 under Rajya Sabha?

An Urgent Public Question' is allowed to be discussed in the House of the Rajya Sabha under Rule 267 of the Rules of Procedure and Conduct under the Rajya Sabha. Rule 267 of the Rules of Procedure and Conduct under the Rajya Sabha empowers the Chairman to suspend the normal business of the House and permit a discussion on a matter which he considers to be of urgent public importance. The rule is used only in extraordinary situations, because it postpones the agenda of the legislature. The Chairman's decision on admission of a notice under Rule 267 is final.

Purpose of Rule 267

- For discussion of immediate questions of national concern.
- To give the Parliament quick and easy access to information regarding unforeseen events.
- For the accountability of the government on important contemporary matters of public concern.
- To give the Members of Parliament a chance to seek an immediate discussion.
- To enhance the role of Parliament as a check and balance on the executive.

How Does Rule 267 Work?

- A notice to the Chairman under Rule 267 is tabled in the Rajya Sabha by a Member.
- The notice communicates the problem which should be addressed immediately.
- The Chairman reviews whether the business is of critical public concern.
- The business is suspended if admitted by the Chairman.
- The issue is brought to the attention of the Rajya Sabha, which is the place to discuss 'Urgent issues'.

Key Features of Rule 267

- It can be implemented in the Rajya Sabha.
- Makes an exception to the business schedule.
- Only used for emergencies of national importance.
- All admission is by the permission of the Chairman.
- Lacking admission of the notice, no discussion can be made.
- Special parliament structure regarded as a wonder.

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

Rule 267 vs Adjournment Motion

Basis	Rule 267 (Rajya Sabha)	Adjournment Motion (Lok Sabha)
House	Rajya Sabha	Lok Sabha
Objective	Suspend listed business for urgent discussion	Adjourn normal business to discuss a definite urgent matter
Approval	Chairman of Rajya Sabha	Speaker of Lok Sabha
Nature	Procedural provision	Parliamentary device
Government Accountability	Discussion	Discussion with greater political implications

Previous Year Questions (PYQs) on Rajya Sabha

Exam	Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims	2017	Which of the following is not a special power of the Rajya Sabha?	(A) Authorising Parliament to legislate on a State List subject (B) Creating new All India Services (C) Passing a Money Bill (D) Declaring a subject of national importance under Article 249	(C) Passing a Money Bill
UPSC Prelims	2015	Which House of Parliament has equal powers with the Lok Sabha in the election and impeachment of the President?	(A) Rajya Sabha (B) Legislative Council (C) State Assembly (D) None of these	(A) Rajya Sabha

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

UPSC Prelims	2013	Under Article 249 of the Constitution, Parliament can legislate on a State List subject if the Rajya Sabha passes a resolution by:	(A) Simple Majority (B) Two-thirds of members present and voting (C) Absolute Majority (D) Special Majority of total membership	(B) Two-thirds of members present and voting
UPSC Prelims	2009	The Vice-President of India is the ex-officio:	(A) Speaker of Lok Sabha (B) Chairman of Rajya Sabha (C) Deputy Chairman of Rajya Sabha (D) Leader of the House	(B) Chairman of Rajya Sabha
SSC CGL	2022	Who is the ex-officio Chairman of the Rajya Sabha?	(A) President of India (B) Prime Minister (C) Vice-President of India (D) Speaker of Lok Sabha	(C) Vice-President of India
SSC CGL	2021	The maximum strength of the Rajya Sabha is:	(A) 250 (B) 245 (C) 238 (D) 252	(A) 250
CDS	2020	Which House of Parliament is known as the Council of States?	(A) Lok Sabha (B) Rajya Sabha (C) Legislative Assembly (D) Legislative Council	(B) Rajya Sabha
CAPF (AC)	2018	Members of the Rajya Sabha are elected for a term of:	(A) 4 years (B) 5 years (C) 6 years (D) 7 years	(C)

Conclusion (Rule 267) of Rajya Sabha

Rule 267 in Parliament, Rajya Sabha, was one of the important Rules of Parliament which allows a Member of Parliament to seek an opportunity to discuss issues whose solution is urgent to the public and is served by suspending the Parliament's regular business. The rule is subject to the approval of the Chairman but is very instrumental in holding the Members of Parliament accountable, transparent and prompt for national issues for debate. It is a common topic in parliamentary proceedings, which makes it an important topic in UPSC, SSC, State PCS, PCS, CSE, MAT, CAT, and similar exams.

Rule 267 in Rajya Sabha FAQs

Q1. What is Rule 267 in Rajya Sabha?

Answer: Rule 267 allows the Chairman of the Rajya Sabha to suspend the House's scheduled business to discuss a matter of urgent public importance.

Q2. Why is Rule 267 in the news?

Answer: It is in the news because Opposition MPs have submitted Rule 267 notices seeking discussions on urgent national issues by suspending the listed business of the House.

Q3. Who can submit a Rule 267 notice?

Answer: Any Member of Parliament (MP) in the Rajya Sabha can submit a Rule 267 notice.

Q4. Who decides whether a Rule 267 notice is admitted?

Answer: The **Chairman of the Rajya Sabha** has the authority to admit or reject a Rule 267 notice.

Q5. What is the purpose of Rule 267?

Answer: Its purpose is to enable Parliament to discuss matters of urgent public importance by suspending the scheduled business of the House.

HINDI

24

लवलीना बोरगोहेन ने राष्ट्रमंडल खेल 2026 में भारत के लिए पहला पदक जीता।



कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 के उद्घाटन समारोह में भारत का स्वागत पदकों की झड़ी के साथ हुआ। घरेलू स्टार मुक्केबाज लवलीना बोरगोहेन के शानदार प्रदर्शन ने पदकों की झड़ी लगा दी। लवलीना बोरगोहेन ने कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 में भारत के लिए पदकों की उम्मीदें जगा दीं। टोक्यो ओलंपिक की कांस्य पदक विजेता लवलीना ने कांस्य पदक मुकाबले में जीत हासिल कर सीधे सेमीफाइनल में प्रवेश किया और ओलंपिक स्पर्धा 75 किलोग्राम महिला मुक्केबाजी में भारत के पदकों की प्रारंभिक सूची में शीर्ष स्थान प्राप्त किया। कॉमनवेल्थ गेम्स के मुक्केबाजी नियमों के अनुसार, सेमीफाइनल में हारने वाले सभी खिलाड़ियों को कांस्य पदक मिलता है, जिससे यह सुनिश्चित हो गया कि लवलीना को क्रॉसओवर वर्ल्ड सीरीज ऑफ बॉक्सिंग के सेमीफाइनल से पहले कम से कम एक पदक तो मिल ही जाएगा। इस जीत ने ग्लासगो गेम्स में अपना पहला ओलंपिक पदक जीतने के बाद भारत को 'पदक उदय' के नारे के साथ ओलंपिक मंच पर पहुंचा दिया है और साथ ही देश को ओलंपिक में विभिन्न खेल प्रतियोगिताओं में मुक्केबाजी का एक मजबूत स्तंभ बना दिया है।

खबरों में क्यों?

लवलीना बोरगोहेन राष्ट्रमंडल खेलों 2026 में पदक जीतने वाली पहली भारतीय एथलीट बनकर सुर्खियों में हैं। महिला 75 किलोग्राम मुक्केबाजी वर्ग में कम खिलाड़ियों के होने के कारण वह सीधे सेमीफाइनल में पहुंच गई। सेमीफाइनल में हारने वाली दोनों खिलाड़ियों को कांस्य पदक मिलेगा, जिससे लवलीना के रिंग में उतरने से पहले ही भारत का पहला पदक सुनिश्चित हो जाएगा।

राष्ट्रमंडल खेल 2026 की मुख्य विशेषताएं

लवलीना बोरगोहेन ने राष्ट्रमंडल खेल 2026 में भारत के लिए पहला पदक जीतकर इतिहास रच दिया।

वह महिला मुक्केबाजी वर्ग के 75 किलोग्राम वर्ग से संबंधित है।

उन्हें सेमीफाइनल राउंड में वाइल्डकार्ड बाई दी गई थी।

जब भी सेमीफाइनल में उनकी जगह पक्की हो जाएगी, तो बॉक्सिंग के सेमीफाइनल के नियमों के अनुसार उन्हें कम से कम कांस्य पदक ही मिलेगा।

ग्लासगो 2026 राष्ट्रमंडल खेल स्कोटलैंड में आयोजित किए जाएंगे।

अब लवलीना के पास अपने शेष मैचों में कांस्य पदक जीतने के बजाय रजत या स्वर्ण पदक जीतने का मौका होगा।

इस उपलब्धि से भारत के कुल स्कोर को प्रत्यक्ष रूप से बढ़ावा मिला।

लवलीना बोगोहेन के बारे में

विशिष्ट	विवरण
पूरा नाम	लवलीना बोगोहेन
जन्म तिथि	2 अक्टूबर 1997
जन्मस्थल	Golaghat, Assam
खेल	मुक्केबाजी
वजन श्रेणी	महिलाओं का 75 किलोग्राम वर्ग
प्रशिक्षक	पदुम चंद्र बोडो (प्रारंभिक कोच)
प्रमुख सम्मान	ओलंपिक कांस्य पदक विजेता (टोक्यो 2020)
वर्तमान उपलब्धि	कनाडा विश्व चैंपियनशिप 2026 में भारत का पहला सुनिश्चित पदक विजेता

उसने खेलने से पहले ही पदक क्यों जीत लिया?

लवलीना बोरगोहेन के क्वार्टर फाइनल में न पहुंच पाने का एक कारण यह था कि इस श्रेणी में केवल कुछ ही मुक्केबाजों का पंजीकरण हुआ था। इसी वजह से उन्हें सेमीफाइनल में सीधे प्रवेश (बाय) दिया गया था। राष्ट्रमंडल खेलों के मुक्केबाजी नियमों के अनुसार, सेमीफाइनल में हारने वाले सभी खिलाड़ियों को कांस्य पदक मिलता है। इसलिए, अगर लवलीना फाइनल जीत जाती हैं, जहां उनके समकक्ष खिलाड़ी सेमीफाइनल में ही बाहर हो गए हैं, तो उनका कम से कम कांस्य पदक जीतना निश्चित हो जाएगा। इसके साथ ही वह ग्लासगो 26वें विश्व कप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय जिम्नास्ट बन जाएंगी।

भारत के लिए महत्व

- राष्ट्रमंडल खेल 2026 में भारत की भागीदारी के दायरे को बढ़ाया गया।
- इससे वैश्विक स्तर पर मुक्केबाजी प्रतियोगिताओं में भारत की साख मजबूत हुई।
- खेलों के रोमांचक दौर की शुरुआत में भारतीय दल ने शानदार प्रदर्शन किया।
- इससे मुक्केबाजी में भारत के और अधिक पदक जीतने की उम्मीदें बढ़ गईं।
- लवलीना बोगोहेन के सफल अंतरराष्ट्रीय करियर में एक और मील का पत्थर जुड़ गया।

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

- उन्होंने युवा भारतीय एथलीटों, विशेषकर महिलाओं को, उच्चतम स्तर के प्रदर्शन पर मुक्केबाजी करने के लिए प्रेरित किया।

राष्ट्रमंडल खेल 2026 के बारे में

विशिष्ट	विवरण
आयोजन	राष्ट्रमंडल खेल 2026
संस्करण	XXIII राष्ट्रमंडल खेल
मेजबान शहर	ग्लासगो
मेजबान राष्ट्र	स्कॉटलैंड, यूनाइटेड किंगडम
अवधि	23 जुलाई – 2 अगस्त 2026
सहभागी राष्ट्र	राष्ट्रमंडल सदस्य देशों
शासी निकाय	राष्ट्रमंडल खेल

लवलीना बोरगोहेन की पिछली उपलब्धियाँ

वर्ष	टूर्नामेंट/आयोजन	वजन श्रेणी	उपलब्धि
2026	कॉमनवेल्थ गेम्स, ग्लासगो	75 किलोग्राम	कम से कम कांस्य पदक पक्का किया और चैंपियनशिप विश्व चैंपियनशिप 2026 में भारत के पहले पदक विजेता बने।
2023	आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप	75 किलोग्राम	स्वर्ण पदक
2022	एशियाई खेल, हांगकौ	75 किलोग्राम	रजत पदक
2022	एशियाई मुक्केबाजी चैंपियनशिप	70 किलोग्राम	स्वर्ण पदक
2021	टोक्यो ओलंपिक खेल	महिला वेल्टरवेट (69 किलोग्राम)	कांस्य पदक
2019	आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप	वेल्टरवेट	कांस्य पदक

2018 एआईबीए महिला विश्व
मुक्केबाजी चैंपियनशिप

वेल्टरवेट

कांस्य पदक

निष्कर्ष: लवलीना बोरगोहेन ने भारत के पहले विश्व कप समूह 2026 के आयोजन का आश्वासन दिया।

ग्लासगो राष्ट्रमंडल खेल 2026 में लवलीना बोरगोहेन का आत्मविश्वास से भरा प्रदर्शन ग्लासगो में भारतीय टीम के लिए एक अच्छी शुरुआत है। हाल ही में पहली बार पोलिश पर पहुंचकर उन्होंने अंतरराष्ट्रीय स्तर पर नियमित प्रदर्शन करने की अपनी क्षमता को फिर से साबित कर दिया है। ओलंपिक पदक से लेकर विश्व चैंपियनशिप और राष्ट्रमंडल खेलों में पदक जीतने तक, लवलीना महिला मुक्केबाजी में भारत की शान बढ़ाने वाली एक पदक विजेता खिलाड़ी हैं। जैसे-जैसे खेल आगे बढ़ेगा, उनका आत्मविश्वास से भरा कांस्य पदक रजत या स्वर्ण पदक में तब्दील हो सकता है, जो पूरे देश के युवा खिलाड़ियों को प्रेरित करेगा।

भारत का पहला राष्ट्रमंडल खेल 2026 (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

प्रश्न 1. लवलीना बोरगोहेन खबरों में क्यों हैं?

उत्तर: लवलीना बोरगोहेन अपनी जीत के लिए खबरों में हैं। राष्ट्रमंडल खेल 2026 में भारत का पहला पदक महिला वर्ग के 75 किलोग्राम बॉक्सिंग सेमीफाइनल में सीधे प्रवेश करने के बाद।

प्रश्न 2. लवलीना बोरगोहेन ने राष्ट्रमंडल खेल 2026 में कौन सा पदक हासिल किया है?

उत्तर: उसके पास कम से कम कांस्य पदक हासिल किया और अभी भी इसे चांदी या सोने में अपग्रेड करने का अवसर है।

प्रश्न 3. मैच खेलने से पहले ही लवलीना बोरगोहेन को पदक की गारंटी क्यों दी गई थी?

उत्तर: उनके भार वर्ग में प्रतिभागियों की सीमित संख्या के कारण उन्हें सीधे सेमीफाइनल में प्रवेश मिला। राष्ट्रमंडल खेलों के मुक्केबाजी नियमों के अनुसार, सेमीफाइनल में हारने वाले दोनों खिलाड़ियों को कांस्य पदक प्राप्त होते हैं।

प्रश्न 4. CWG 2026 में लवलीना बोरगोहेन किस भार वर्ग में प्रतिस्पर्धा कर रही हैं?

उत्तर: वह प्रतियोगिता में भाग ले रही है महिला 75 किलोग्राम मुक्केबाजी प्रतियोगिता।

प्रश्न 5. राष्ट्रमंडल खेल 2026 कहाँ आयोजित किए जा रहे हैं?

उत्तर: राष्ट्रमंडल खेल 2026 की मेजबानी की जा रही है ग्लासगो, स्कॉटलैंड।

चीन ने नौ उपग्रहों के साथ ग्रेविटी-1 रॉकेट का सफल प्रक्षेपण किया।



चीन ने एक बार फिर अपने तेजी से बढ़ते वाणिज्यिक अंतरिक्ष कार्यक्रम की सफलता का आनंद लिया है, जब उसने अपने ग्रेविटी-1 (यिनली-1) वाणिज्यिक रॉकेट का प्रक्षेपण किया, जिसने नौ उपग्रहों को सफलतापूर्वक कक्षा में स्थापित किया। ग्रेविटी-1 दुनिया के सबसे शक्तिशाली ठोस-ईंधन आधारित प्रक्षेपण यानों में से एक है, जिसे निजी एयरोस्पेस कंपनी ओरिएनस्पेस द्वारा विकसित किया गया है। इस सफल मिशन ने उपग्रहों की तैनाती, पुनः प्रयोज्य प्रक्षेपण-व्युत्पन्न प्रौद्योगिकी और वाणिज्यिक अंतरिक्ष सेवाओं में चीन की अंतर्निहित दक्षता को उजागर किया है। इसके अलावा, यह वैश्विक स्तर पर तेजी से बढ़ते अंतरिक्ष क्षेत्र में अग्रणी बनने की चीन की आकांक्षा को और मजबूत करता है।

खबरों में क्यों?

चीन ने नौ उपग्रहों को ले जाने वाले ग्रेविटी-1 रॉकेट के सफल प्रक्षेपण की खबर दी है, जो देश के नए रॉकेट विकास की शुरुआत का प्रतीक है। चीन ने नौ उपग्रहों को सफलतापूर्वक कक्षा में स्थापित करने वाला अपना नया रॉकेट लॉन्च किया है। यह मिशन चीन की बढ़ती वाणिज्यिक प्रक्षेपण क्षमताओं और अंतरिक्ष उद्योग में निजी अंतरिक्ष कंपनियों के बढ़ते महत्व का प्रदर्शन था। इस प्रक्षेपण के संभावित अनुप्रयोग उपग्रह संचार, पृथ्वी अवलोकन और अंतरिक्ष में अन्य कई कार्य हैं।

ग्रेविटी-1 रॉकेट की प्रमुख विशेषताएं

- चीन ने चाइनास्पेस के वाणिज्यिक रॉकेट ग्रेविटी-1 (यिनली-1) का प्रक्षेपण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है।
- इस रॉकेट में कक्षा में 9 उपग्रहों को स्थापित करने की क्षमता थी।

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

- इस मिशन को अंजाम देने वाली एक चीनी निजी एयरोस्पेस कंपनी (ओरिएनस्पेस) थी।
- ग्रेविटी-1 दुनिया के सबसे शक्तिशाली ठोस ईंधन प्रक्षेपण यानों में से एक है।
- यह प्रक्षेपण चीन की वाणिज्यिक उपग्रह प्रक्षेपण क्षमता में सुधार का प्रतीक है।
- यह चीन की अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था के दीर्घकालिक विकास के लिए अनुकूल है।
- यह मिशन अंतरिक्ष क्षेत्र में निजी उद्योगों के बढ़ते चीनी प्रयासों का एक हिस्सा है।

ग्रेविटी-1 रॉकेट के बारे में

विशिष्ट	विवरण
रॉकेट का नाम	गुरुत्वाकर्षण-1 (यिनली-1)
देश	चीन
डेवलपर	ओरिएनस्पेस
रॉकेट प्रकार	वाणिज्यिक ठोस-ईंधन प्रक्षेपण वाहन
पेलोड	नौ उपग्रह
उद्देश्य	उपग्रह प्रक्षेपण सेवाएं
प्रक्षेपण क्षमता	निम्न पृथ्वी कक्षा (एलईओ) मिशन

ओरिएनस्पेस के बारे में

- ओरिएनस्पेस चीन में 2020 में स्थापित एक शीर्ष निजी अंतरिक्ष और एयरोस्पेस उद्यम है।
- कंपनी का मुख्यालय चीन के बीजिंग शहर में स्थित है।
- यह वाणिज्यिक प्रक्षेपण यानों और प्रक्षेपण सेवाओं में विशेषज्ञता रखता है, और विशेष रूप से उपग्रह प्रक्षेपण सेवाओं पर ध्यान केंद्रित करता है।
- ओरिएनस्पेस ने ग्रेविटी-1 (यिनली-1) रॉकेट को डिजाइन किया है, जो दुनिया के सबसे शक्तिशाली ठोस-ईंधन वाले रॉकेटों में से एक है।
- कंपनी उपग्रह के लिए कम लागत वाली, विश्वसनीय और उच्च आवृत्ति वाली प्रक्षेपण सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए दृढ़ संकल्पित है।
- इसने चीनी अंतरिक्ष व्यापार को बढ़ावा देने की नींव रखी है।
- ओरिएनस्पेस कंपनी प्रमुख निजी अंतरिक्ष उद्यमों में से एक है जो लैंडस्पेस, गैलेक्टिक एनर्जी, स्पेस पायनियर, आईस्पेस जैसी अन्य कंपनियों के साथ प्रतिस्पर्धा कर रही है।

ग्रेविटी-1 प्रक्षेपण का महत्व

- चीन के वाणिज्यिक अंतरिक्ष कार्यक्रम में एक और बड़ी उपलब्धि।
- यह चीन के निजी एयरोस्पेस उद्योग की ताकत को प्रदर्शित करता है।
- इससे "उपग्रह प्रक्षेपण बाजार" में चीन की ताकत को बढ़ावा मिलता है।
- इससे देश की प्रक्षेपण क्षमता में सुधार होता है।

- यह संचार, नौवहन, पृथ्वी अवलोकन, मौसम पूर्वानुमान और विज्ञान अध्ययन जैसे अनुप्रयोगों को पूरा करता है।
- किफायती वाणिज्यिक लॉन्च सेवाओं के विकास में सहयोग करता है।
- ग्राहक-वाहक मिशनों के लिए सरकार द्वारा संचालित प्रक्षेपण यानों पर निर्भरता को कम करता है।
- यह विश्व स्तर पर अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था के विकास का समर्थन करता है।
- यह निम्न पृथ्वी कक्षा (LEO) कक्षीय नक्षत्रों के उपयोग को सुगम बनाता है।

चीन के वाणिज्यिक अंतरिक्ष कार्यक्रम के बारे में

- यह वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी वाणिज्यिक अंतरिक्ष उद्योग बनाने के लिए अपना सर्वोत्तम प्रयास करता है।
- यह निजी क्षेत्र द्वारा एयरोस्पेस उद्योग में निवेश और नवाचार को बढ़ावा देता है।
- उपग्रह प्रक्षेपण, पुनः प्रयोज्य रॉकेट, उपग्रह इंटरनेट और अंतरिक्ष यान में विशेषज्ञता।
- CNSA, CASC और CASIC जैसी सरकारी संस्थाओं की सहायता से।
- शीर्ष कंपनियों में ओरिएनस्पेस, लैंडस्पेस, गैलेक्टिक एनर्जी, स्पेस पायनियर और आईस्पेस शामिल हैं।
- इन अनुप्रयोगों में उपग्रह संचार, उपग्रह नौवहन, आपदा प्रबंधन, पृथ्वी अवलोकन, मौसम पूर्वानुमान और वैज्ञानिक अनुसंधान शामिल हैं, लेकिन ये इन्हीं तक सीमित नहीं हैं।
- यह चीन के अन्य अंतरिक्ष कार्यक्रमों, जैसे कि तियांगोंग अंतरिक्ष स्टेशन, चंद्र और गहरे अंतरिक्ष कार्यक्रमों का समर्थन करता है।
- इसका उद्देश्य प्रक्षेपण खर्चों को कम करना और वाणिज्यिक अंतरिक्ष अभियानों को बढ़ावा देना है।

इस लॉन्च का क्या महत्व है?

- इससे चीन के वैश्विक वाणिज्यिक उत्पाद लॉन्च उद्योग को बढ़ावा मिलता है।
- इससे उपग्रह प्रक्षेपण करने की देश की वाणिज्यिक क्षमताओं में सुधार होता है।
- यह चीन में निजी अंतरिक्ष कंपनियों के तेजी से बढ़ते कारोबार को दर्शाता है।
- निम्न पृथ्वी कक्षा (एलईओ) उपग्रह तारामंडलों के विकास का समर्थन करता है।
- इससे उपग्रह प्रक्षेपण संचालकों की सेवाएं लागत और प्रदर्शन दोनों दृष्टि से अधिक प्रभावी हो जाती हैं।
- नए वाणिज्यिक अंतरिक्ष प्रक्षेपण विधियों को प्रोत्साहित करता है।
- इससे वैश्विक अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था में चीन की प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा मिलता है।
- यह संचार और पृथ्वी अवलोकन के लिए अगली पीढ़ी के उपग्रहों के विकास को गति प्रदान करता है।
- यह आज की आधुनिक दुनिया में अंतरिक्ष के व्यावसायीकरण की वर्तमान प्रवृत्ति का समर्थन करता है।

ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण: निष्कर्ष

ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण चीन के तेजी से विकसित हो रहे वाणिज्यिक अंतरिक्ष कार्यक्रम में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह मिशन सफल रहा और इसके सभी नौ उपग्रहों को पृथ्वी की निम्नतम कक्षा (एलईओ) में स्थापित किया गया, जो ओरिएनस्पेस की तकनीकी दक्षता और चीन के अंतरिक्ष उद्योग में निजी कंपनियों के बढ़ते प्रभुत्व को दर्शाता है। इस प्रक्षेपण से वाणिज्यिक प्रक्षेपण बाजार में चीन की भूमिका और भी अधिक मजबूत होती है और एक अग्रणी अंतरिक्ष शक्ति बनने की उसकी इच्छा को बल मिलता है। अंतरिक्ष आधारित संचार, नौवहन और पृथ्वी अवलोकन उद्योग के विस्तार के साथ, ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण जैसे मिशन अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था के भविष्य के लिए महत्वपूर्ण होंगे।

ग्रेविटी-1 रॉकेट लॉन्च से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण खबरों में क्यों है?

उत्तर: द ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण चीन द्वारा सफलतापूर्वक वाणिज्यिक रॉकेट का प्रक्षेपण किए जाने के कारण यह खबर में है। नौ उपग्रहों से कक्षा में स्थापित करना, इसके वाणिज्यिक अंतरिक्ष कार्यक्रम में एक और बड़ी उपलब्धि है।

प्रश्न 2. गुरुत्वाकर्षण-1 (यिनली-1) क्या है?

उत्तर: ग्रेविटी-1 (यिनली-1) एक है वाणिज्यिक ठोस-ईंधन प्रक्षेपण वाहन चीनी निजी एयरोस्पेस कंपनी द्वारा विकसित ओरिएंट स्पेस पृथ्वी की निम्न कक्षा (एलईओ) में उपग्रहों को प्रक्षेपित करने के लिए।

प्रश्न 3. ग्रेविटी-1 रॉकेट किस देश ने लॉन्च किया?

उत्तर: चीन सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया ग्रेविटी-1 रॉकेट।

प्रश्न 4. ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण के दौरान कितने उपग्रह प्रक्षेपण किए गए थे?

उत्तर: द ग्रेविटी-1 रॉकेट प्रक्षेपण सफलतापूर्वक स्थापित नौ उपग्रह कक्षा में।

प्रश्न 5. ग्रेविटी-1 रॉकेट को किस कंपनी ने विकसित किया?

उत्तर: द ग्रेविटी-1 रॉकेट इसका विकास किया गया था ओरिएंट स्पेस चीन की अग्रणी निजी वाणिज्यिक एयरोस्पेस कंपनियों में से एक।

राज्यसभा में नियम 267 क्या है? इसका अर्थ, उद्देश्य और महत्व क्या है?



राज्यसभा में एक विशेष प्रावधान (राज्यसभा की कार्य प्रक्रिया एवं संचालन संबंधी नियम, नियम 267) है, जिसके तहत सार्वजनिक महत्व के किसी अत्यावश्यक मामले पर चर्चा के लिए सूचीबद्ध कार्य को स्थगित किया जा सकता है। इस व्यवस्था को प्रक्रिया के संचालन का एक असाधारण साधन माना जाता है, क्योंकि यह सांसदों को तत्काल ध्यान देने योग्य राष्ट्रीय मुद्दों पर चर्चा करने की अनुमति देता है। हालांकि, नियम 267 के अनुसार, राज्यसभा के अध्यक्ष (भारत के उपराष्ट्रपति) की स्वीकृति के बाद ही चर्चा की जा सकती है।

खबरों में क्यों?

राज्यसभा के नियम 267, जिसके तहत तत्काल राष्ट्रीय मुद्दों पर चर्चा के लिए सदन की कार्यवाही स्थगित की जा सकती है, विपक्षी सांसदों द्वारा सदन की कार्यवाही स्थगित करने के लिए नोटिस दाखिल करने के बाद एक बार फिर मीडिया की सुर्खियों में आ गया है। ये नोटिस नियम 267.1 के तहत दाखिल किए गए हैं, जो अध्यक्ष को निर्धारित एजेंडा से हटकर किसी तत्काल जनहितकारी मुद्दे पर चर्चा की अनुमति देता है, जब वह इसे उचित समझता है।

नियम 267 की मुख्य विशेषताएं

- राज्यसभा में कार्य संचालन एवं प्रक्रिया नियमों में नियम 267 है।
- इससे किसी दिन के कारोबार को स्थगित किया जा सकता है, ताकि सार्वजनिक महत्व के किसी अत्यावश्यक मामले पर चर्चा की जा सके।
- राज्यसभा का कोई भी सांसद नियम 267 से संबंधित नोटिस लिख सकता है।
- यह चर्चा तभी हो सकती है जब अध्यक्ष नोटिस को स्वीकार कर लें।

- अध्यक्ष अपने विवेकानुसार नियम 267 के तहत जारी नोटिस को स्वीकार या अस्वीकार कर सकता है।
- संसदीय प्रक्रिया नियम 267 को एक अपवाद प्रक्रिया माना जाता है और इसका उपयोग शायद ही कभी किया जाता है।
- इससे संसद को उन राष्ट्रीय मुद्दों को तुरंत संबोधित करने की अनुमति मिलती है जिनमें तत्काल हस्तक्षेप की आवश्यकता होती है।

राज्यसभा के अंतर्गत नियम 267 क्या है?

राज्यसभा के प्रक्रिया एवं आचरण नियमों के नियम 267 के अंतर्गत राज्यसभा के सदन में 'अत्यावश्यक सार्वजनिक प्रश्न' पर चर्चा की अनुमति है। नियम 267 के तहत अध्यक्ष सदन की सामान्य कार्यवाही को स्थगित कर ऐसे मामले पर चर्चा की अनुमति दे सकते हैं जिसे वे अत्यावश्यक सार्वजनिक महत्व का समझते हैं। इस नियम का प्रयोग केवल असाधारण परिस्थितियों में ही किया जाता है, क्योंकि यह विधानमंडल के कार्यसूची को स्थगित कर देता है। नियम 267 के अंतर्गत किसी नोटिस को स्वीकार करने पर अध्यक्ष का निर्णय अंतिम होता है।

नियम 267 का उद्देश्य

- राष्ट्रीय महत्व के तात्कालिक प्रश्नों पर चर्चा के लिए।
- संसद को अप्रत्याशित घटनाओं से संबंधित जानकारी तक त्वरित और आसान पहुंच प्रदान करना।
- जनहित के महत्वपूर्ण समकालीन मामलों में सरकार की जवाबदेही के लिए।
- संसद सदस्यों को तत्काल चर्चा शुरू करने का अवसर प्रदान करना।
- कार्यपालिका पर नियंत्रण और संतुलन बनाए रखने में संसद की भूमिका को मजबूत करना।

नियम 267 कैसे काम करता है?

- नियम 267 के तहत अध्यक्ष को नोटिस राज्यसभा में किसी सदस्य द्वारा प्रस्तुत किया जाता है।
- इस नोटिस में उस समस्या का उल्लेख किया गया है जिसका तत्काल समाधान किया जाना चाहिए।
- अध्यक्ष इस बात की समीक्षा करता है कि क्या व्यवसाय सार्वजनिक हित का एक महत्वपूर्ण विषय है।
- यदि अध्यक्ष द्वारा इसकी पुष्टि हो जाती है तो कार्यवाही निलंबित कर दी जाएगी।
- इस मुद्दे को राज्यसभा के ध्यान में लाया जाता है, जो 'अत्यावश्यक मुद्दों' पर चर्चा करने का स्थान है।

नियम 267 की प्रमुख विशेषताएं

- इसे राज्यसभा में लागू किया जा सकता है।
- व्यावसायिक कार्यक्रम में अपवाद बनाता है।
- इसका उपयोग केवल राष्ट्रीय महत्व की आपात स्थितियों में ही किया जाता है।
- सभी प्रवेश अध्यक्ष की अनुमति से ही संभव है।
- नोटिस स्वीकार न होने के कारण कोई चर्चा नहीं की जा सकती।
- संसद की विशेष संरचना को एक चमत्कार माना जाता है।

नियम 267 बनाम स्थगन प्रस्ताव

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

आधार	Rule 267 (Rajya Sabha)	स्थगन प्रस्ताव (लोकसभा)
घर	Rajya Sabha	Lok Sabha
उद्देश्य	तत्काल चर्चा के लिए सूचीबद्ध कारोबार को निलंबित करें	किसी अत्यावश्यक मामले पर चर्चा के लिए सामान्य कामकाज स्थगित करें।
अनुमोदन	राज्यसभा के अध्यक्ष	लोकसभा अध्यक्ष
प्रकृति	प्रक्रियात्मक प्रावधान	संसदीय उपकरण
सरकारी जवाबदेही	बहस	व्यापक राजनीतिक निहितार्थों वाली चर्चा

राज्यसभा से संबंधित पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2017	निम्नलिखित में से कौन सा है नही कि यह राज्यसभा की कोई विशेष शक्ति है?	(क) संसद को राज्य सूची के विषय पर कानून बनाने का अधिकार देना (ख) नई अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन करना (ग) धन विधेयक पारित करना (घ) अनुच्छेद 249 के अंतर्गत किसी विषय को राष्ट्रीय महत्व का घोषित करना	(सी) धन विधेयक पारित करना
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2015	संसद के किस सदन को राष्ट्रपति के चुनाव और महाभियोग के संबंध में लोकसभा के समान शक्तियां प्राप्त हैं?	(A) राज्यसभा (B) विधान परिषद (C) राज्य विधानसभा (D) इनमें से कोई नहीं	(A) Rajya Sabha
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2013	संविधान के अनुच्छेद 249 के तहत, संसद किसी राज्य सूची विषय पर कानून बना सकती है यदि राज्यसभा निम्नलिखित द्वारा प्रस्ताव पारित करे:	(A) साधारण बहुमत (B) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों का दो-तिहाई (C) पूर्ण बहुमत (D) कुल सदस्यों का विशेष बहुमत	(ख) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों में से दो-तिहाई

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

यूपीएस सी प्रीलिम्स	200 9	भारत के उपराष्ट्रपति पदेन हैं:	(A) लोकसभा अध्यक्ष (B) राज्यसभा अध्यक्ष (C) राज्यसभा उपसभापति (D) सदन के नेता	(ख) राज्यसभा के अध्यक्ष
एसएस सी सीजीएल	202 2	राज्यसभा के पदेन अध्यक्ष कौन होते हैं?	(A) भारत के राष्ट्रपति (B) प्रधानमंत्री (C) भारत के उपराष्ट्रपति (D) लोकसभा अध्यक्ष	(सी) भारत के उपराष्ट्रपति
एसएस सी सीजीएल	202 1	राज्यसभा की अधिकतम संख्या है:	(ए) 250 (बी) 245 (सी) 238 (डी) 252	(ए) 250
सीडीएस	202 0	संसद के किस सदन को राज्यों की परिषद के नाम से जाना जाता है?	(ए) लोकसभा (बी) राज्यसभा (सी) विधान सभा (डी) विधान परिषद	(B) Rajya Sabha
सीएपीए फ (एसी)	201 8	राज्यसभा के सदस्यों का चुनाव निम्नलिखित अवधि के लिए होता है:	(A) 4 वर्ष (B) 5 वर्ष (C) 6 वर्ष (D) 7 वर्ष	(सी)

राज्यसभा का निष्कर्ष (नियम 267)

राज्यसभा में नियम 267 संसद के महत्वपूर्ण नियमों में से एक है, जो संसद सदस्य को उन मुद्दों पर चर्चा करने का अवसर प्रदान करता है जिनका समाधान जनता के लिए अत्यंत आवश्यक है और इसके लिए संसद की नियमित कार्यवाही को स्थगित किया जा सकता है। यह नियम अध्यक्ष की स्वीकृति के अधीन है, लेकिन संसद सदस्यों को राष्ट्रीय मुद्दों पर बहस के लिए जवाबदेह, पारदर्शी और तत्पर बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। यह संसदीय कार्यवाही का एक सामान्य विषय है, जो इसे यूपीएससी, एसएससी, राज्य पीसीएस, पीसीएस, सीएसई, एमएटी, कैट और इसी तरह की परीक्षाओं में एक महत्वपूर्ण विषय बनाता है।

राज्यसभा में नियम 267 से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. राज्यसभा में नियम 267 क्या है?

उत्तर: नियम 267 राज्यसभा के अध्यक्ष को सार्वजनिक महत्व के किसी अत्यावश्यक मामले पर चर्चा करने के लिए सदन के निर्धारित कामकाज को निलंबित करने की अनुमति देता है।

प्रश्न 2. नियम 267 खबरों में क्यों है?

उत्तर: यह खबर इसलिए सुर्खियों में है क्योंकि विपक्षी सांसदों ने सदन की सूचीबद्ध कार्यवाही को निलंबित करके तत्काल राष्ट्रीय मुद्दों पर चर्चा की मांग करते हुए नियम 267 के तहत नोटिस प्रस्तुत किए हैं।

प्रश्न 3. नियम 267 के तहत नोटिस कौन जमा कर सकता है?

Current Affairs Capsule for 24 July 2026 (CLASS24)

उत्तर:राज्यसभा का कोई भी सांसद नियम 267 के तहत नोटिस प्रस्तुत कर सकता है।

प्रश्न 4. नियम 267 के तहत दी गई सूचना को स्वीकार किया जाएगा या नहीं, इसका निर्णय कौन करता है?

उत्तर:दराज्यसभा के अध्यक्षनियम 267 के तहत जारी नोटिस को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार रखता है।

प्रश्न 5. नियम 267 का उद्देश्य क्या है?

उत्तर:इसका उद्देश्य सदन के निर्धारित कामकाज को स्थगित करके संसद को सार्वजनिक महत्व के अत्यावश्यक मामलों पर चर्चा करने में सक्षम बनाना है।

